(a) Hæc ipsa de necessitate salutis curandæ & veritas, & verissima, maximaque naturæ lex volvenda est animo, identidem repetenda, omniq[ue] cogitandi vi inspicienda: in eius cognitione rerumque eo pertinet n[on]natum notitia sita est perfectio intellectus nostri in hac vita, veraque sapientia. Cetera quidem omnia, nisi ad eundem scopum tendant, momenti nullius sunt. Evidem non sum ignarus, quantopere tenere hominem contemplatio naturæ, atque in primis mathematicæ disciplinæ possint; sed posteaquam annis multis expalluimus cogitando, si, quæ præcipua sunt, neglexerimus; quid proferemus post longum silentium, nisi verissimum illud: *Vanitas vanitatum, & omnia vanitas.* (2)

(b) Qui prima hac rerum æternarum cognitione non modo tinctus, sed imbutus est, cito perspiciet, quibus præterea rerum notitiis mens excoli debeat, quarum ope & sibi consulat & aliis, summique Dei consiliis faciat satis. Neque enim naturæ lex finit, ut præstantissima intelligendi vis otiosa & segnis iaceat. Qua in te peccant homines tum nihil discendo, quod hominem maxime deceat; tum inepta tractando, tum

mala pravaque arripiendo. Quam amplus de officiis
Præceptorum, Doctorumque dislerendi locus hic est!

(c) Perficiendæ voluntati, purgandis affectionibus, cohibendis pravis motibus, domandis cupiditatibus, ac perturbationibus excludendis opera danda est præ rebus aliis, quas homo confequi in hac vita potest. Inde enim totum id pendet, quod in hac vita beatos nos, certe minus miseros efficit. Quia in re curandum, ne fortè nostram aliorum opinionibus æstimeremus, & ex hominum iudiciis pendeamus. *Stultorum enim infinitus est numerus.* (3)

(d) Huc pertinent naturales leges de fuga scandali, de fraterna correctione, studioque eximendi homines ab erroribus, quibuscum sæpe æterna perniciose coniuncta est. (4)

(1) Confer §. II. c.

(2) *Sublimis proffus, & cælis digna vox, quam Salomon ad se reverfus, & quasi ex umbro/a quadam abyffo ad humen veræ sapientiae respicere valens, emisit tandem, inquit S. Chrysostom.* Sermone contra concubinarios.

(3) Eccl. I. 15.

(4) Jacob V. 19. Matth. XVIII. 15. seq.

§. LXXXII.

Post virtutis ac sempiternæ salutis studium nihil homini carius est ipsa vita, & incolumentate; eo pertinent varia iura & obligationes naturæ. Bonorum enim naturalium primum est vita, morsque naturalium malorum extremum; nullius igitur vel obtinendi naturalis boni, vel evitandi mali gratia mortem sibi quisquam potest arcessere. Si quis manum, pedem, aliudve membrum putridum præscindi finat, ut totum servetur corpus, recte id fit, ac debito ordi-

ordine; cum concessa sint membra, ut toti serviant. De incolumitate ac sanitate corporis notandum, id constare organis triplicis generis, *primo* vitalibus, quæ vitæ & speciei conservandæ destinantur; *secundo* sensoriis, tum iis, quæ extrinsecus conspicua sunt, tum quæ intus latent, quæque sensacioni, indeque pendentibus actibus imaginationis & memoriæ inserviunt. *Tertio* motoriis, quæ ad localem motum corporis, membrorumve externorum aptata sunt. Est ergo alia perfectio corporis *vivi*, sita in aptitudine conservandi vitam: alia perfectio corporis *sentientis*, sita in aptitudine producendi ideas sensuales rerum: alia corporis *moventis* seu *mobilis*, sita in aptitudine producendi motus convenientes appetitionibus & aversationibus animæ, & determinandi situm totius corporis vel membrorum. Spectatur igitur in corpore tum eius *integritas*; quatenus mutilum non est ulla parte: tum *membrorum non vitiata structura*, quatenus deformæ non censetur; tum *sanitas seu ualeudo*, quæ est status corporis, quo singulæ eius partes suò munere rite fungi querunt.

S. LXXXIII.

Cuivis homini competit ius conservandi vitam & incolumitatem, proindeque & obligatio aliorum vitam & incolumitatem non laedendi: inde consequitur ius adhibendi media vitæ conservandæ conducibilia, & obligatio, aliis eadem non subtrahendi:

imo obligatur quisvis vitam suam & incolumitatem ita servare, ut eam nec destructionis periculo exponere possit, nisi ex ordine finium a Deo propatorum, aut voluntate summi Dei aliunde cognita. Satis id docet dominum eiusdem Dei, & conditoris & gubernatoris, atque ipsi etiam stimuli naturæ. (i) Notandum: *Autochiria* seu occisio sui ipsius directa, est actio vel omissione, qua quis mortem sibi mett coniscit, eandemque intendit: occisio indirecta, minimeque propria est, dum quis agit vel omittit quidquam, cuius agendi vel omittendi ius habet; ex quo tamen præter intentionem mors consequi potest, aut consecutura prævidetur. Connexio illiusmodi actionis vel omissionis cum consecutura morte maior aut minor esse potest, mortisque periculum propinquius aut remotius: præterea ratio aut officium quidquam ita agendi, aut omittendi vel gravior magisque urgens, aut e contrario minor. Fit saepenumero, ut ius & obligatio conservandi vitam & incolumitatem collidatur cum iure aut obligatione maioris obtinendi boni, aut maioris evitandi mali, quam sit iactura vitæ aut incolumitatis. Quapropter acute dispiciendum, *quatenus* ius & obligatio conservandi vitam & incolumitatem pertingat. Generatim sequentes positiones statuendæ sunt:

(a) Homicidium repugnat naturæ iuri, nisi de voluntate Dei indubitate constet. De casu necessitatis ac cruentæ defensionis infra agetur.

(b)

(b) Similiter repugnat autochiria; nec eam licet faciunt ærumnæ præsentis vitæ, seu servitus, infamia, egestas, nec conscientia scelerum, aut metus amittendæ pudicitiae, aut defiderium supernæ beatitatis. Cum alacres ad supplicia properarent sancti martyres, dicebant Ethuici: *Omnes igitur morte vobis ipsis illata iam nunc abite ad Deum, nec nobis negotia faceatis,* respondit S. Iustinus Apol. II. n. 4. *Non frustra mundum a Deo conditum esse didicimus, sed propter humanum genus. — igitur si omnes nobis ipsis manus afferamus; quo minus quisquam dignatur, aut divina doctrina imbuatur, aut etiam, quo minus extet humanum genus, in causa, quantum in nobis est, erimus, ipsis quoque contra Dei consilium venientes. si ita facimus.* (2) Siuimet intersector censendus est Saul, quando ad Amalecitem dixit: *Sta super me, & interfice me: quoniam tenent me angustias, & adhuc tota anima mea in me est.* (3) Nec multum dispar eorum est ratio, qui nullo propolito maiore bono, aut urgente officio sola temeritate aut ostentandi animi causa præsenti vitæ discrimini se obiiciunt.

(c) Äque repugnat naturæ abortus, destitutio infantum cum periculo, ne fame aut bestiarum dentibus interessant: periculum eosdem suffocandi in lecto, agitationes taurorum eæ, quæ a S. Pio V. spectacula dæmoniorum, non hominum sunt nuncupatæ, aliæque istiusmodi pugnæ nulla necessitate initæ, denique dum ellum, de quo infra. (4)

(d) Eidem iuri obest mutilatio proprii & alieni corporis, vulneratio, læsio quæcumque, quam infert, cui ius inferendæ deest. (5) Denique ingluvies, ebrietas, luxuria, quæque sunt eiusmodi, in quibus duplicitis fere generis malitia inest, tum qua obsunt conservationi vitæ & incolumentatis, tum maxime, qua internam turpititudinem habent, mentemque intellectivam ad bestiarum conditionem deprimit. Contra siquem cogitemus, qui immodico labore, aut nimio usu medicamentorum vires atterit, & valetudinem pessimadat; deest is quidem officio conservandi sui ipsius, nec tamen alia fœditatis labe propterea inquinatur.

(d) Cum vita & membra hominis in dominio Dei sint, fieri potest salva divina perfectione, ut certis temporibus

ribus homini det facultatem aut etiam iussum, infrenandi vim aliorum vitæ & membris; cumque homini alia iura, aliaque præterea obligationes constituerit, quæ cum iure conservandi vitam & incolumitatem aliquando confligunt; hinc ordo & gradus finium omnino hac etiam re spectari debet. De iure gladii, quem mundi rectoribus tanquam ministris suis commisit Deus, itemque de iure cruentæ defensionis nondum hic agimus (6); sed spectato finium gradu & ordine dicimus: uti moralia sunt potiora ac præferenda naturalibus; sic fini proposito conservandi vitam atque incolumitatem, qui quidem finis non est, nisi naturalis. præferri possunt, aliquando etiam debent fines præstantiores, quales sunt Dei cultus, actus caritatis erga proximum, amor iustitiae, studium poenitentiae &c. non, ut quis ipse vim sibi directe inferat exercendæ virtutis causa; lex enim negativa, non occides. prævalet iuribus affirmativis, sed ut vim ab aliis illatam permittat, aut ut vitam & incolumitatem negligat maioris obtinendi boni, vel vitandi mali causa; quæ non est sui ipsius occisio, nisi impropris & indirecta; neque tum mors intenditur, sed bonum præstantius aut certe non impar; quod qui facit, non mortem accerit, sed aliunde imminentem intrepido animo excipit. Huius rei exempla fint hæc: veræ fidei tuendæ, profitendæ, propagandæ causa honestum est, vitam & incolumitatem præsenti discrimini obiicere, seque tyranno fistere: honestum ac sæpe necessarium est, pro tuendo communi bono tenere stationem, hostium telis se obiicere: in communi naufragio potest quis tabulam suam alteri per se cedere. Medici, sacerdotes assistunt infectis pestilentia: mercatores infido mari & fragili ligno committunt vitam &c. In his ponderanda est causa & magnitudo subeundi discriminis. Molles philosophi, qui ieunia & austeriorates carpunt tanquam contrarias officio cuiusque erga se, quomodo confutari debeant, supra indicavimus, & ex hoc quoque loco potest colligi.

(1) Socrates apud Platonem ita differit in Phædone:
 „Id mihi, o Cebes, refle dici videtur, Deum quidem curam
 „habere nostri: nos vero homines unam quandam ex possessio-
 „nibus esse Deorum. Nonne igitur & tu, siquod ex manci-
 „piis tuis se ipsum perimeret, irascereris illi, & si pote-
 „statem

„statem haberet, pena quadam afficeret? „ Similiter Pythagoras exprimens gubernationem summè Dei, nō nisi dicebat, fas esse, iniussu summi imperatoris Dei de praefidio, & statio-
nes vita decedere. Quantopere ipsi naturæ stimuli refragentur vi ac neci, descripsit S. Ioannes Chrysostomus disse-
rens de cæde Abelis a Caino perpetrata. Hom. 19. in Genesim:
„Quomodo non cogitavit naturam? quomodo non considera-
vit, antequam adoraretur nefas, operis finem? quomodo
sustinuit post facinus videre corpus fratris, spiritum efflan-
tis, & palpitantis super terram? quomodo potuit videre
mortuum, & humi proiectum, & a spectaculo non statim
dissolutus est? “

(2) S. Iustinus apolog. II. n. 4. *De viris quibusdam, ac mulieribus sanctis, quas sponte sua in præsentem mortales ruisse, divina vel ecclesiastica historia commemorat*, S. Au-
gustinus Q. 49. in Iud. c. 26. Quodsi, inquit, hoc fecerunt non humanitus deceptæ, sed divinitus iussæ, nec errantes, sed obedientes; sicut de Samsonе aliud nobis fas non est credere. De quo idem agit L. I. de civit. Dei c. 21. *De facto Razie* II. Nach. XIV. non eadem omnium opinio est. *Fuere quidam tempore S. Augustini, qui privato spiritu interpretantes SS. scripturas contra naturæ leges intellexerunt evangelii dictum: qui odit animam suam in hoc mundo, in uitam æternam custodit eam.* „Hinc enim quidam maligni, inquit S. doctor tract. 51. in Ioan. atque perversi in se metipso crudeliores & sceleratores homicidae flammis se donant, aquis præfocant, præcipitio collidunt, & pereunt. Hoc Christus non docuit, imo etiam diabolo præcipitium suggestenti respondit: redi retro satanas; scriptum est: non tentabis dominum Deum tuum. -- Ubi satis expressit, non a se ipso, sed ab alio debere occidi, qui vestigia se quitur Christi.

(3) II. Reg. I. 9.

(4) *De abortu conf. prop. 34. & 35. inter damnatas ab Innoc. P. XI.*

(5) *Usitatæ gentilibus corporis incisiones referuntur III. Reg. XVIII. 28. ac Levit. XIX. 28. inquit divina scriptura: Super mortuo non incidentis carnem vestram, neque figuras aliquas aut stigmata facietis vobis. Non modo vulnerum, sed cicatricum, ac deformitatis inducere habendam esse ratio-*

nem, passim Idi docent, ut si pueræ vel honestioris viri facies per genas aut per nasum fuerit transfigra; quod præter formam probatoris viri famam onerare solet. Faciei quidem humanae ea dignitas est, ut nec delinquenti stigma inuredum censuerint legislatores. L. Squis. 17. C. de poenis: „Quo facies, quæ ad similitudinem pulcritudinis est cælestis figurata, minime maculetur. Cum SS. canones mansuetitudinem Christi pro norma habeant, varias irregularitates statuerunt ob defectum lenitatis; uti cum quis se ipsum membro vel parte membra privat. c. qui partem 6. Dist. LV. &c. de presbytero. 1. de corpore vitiatis.

(6) Nec ius gladii, nec remedium iustæ defensionis per se suffragatur ei, qui adulterum, vel uxorem aut filiam adulteram in criminè deprehensam suo iudicio occidit; quidquid sit de humanis legibus dolori & iracundiae quidquam indulgentibus in foro humano. Iuste igitur ab Alexandre VII. damnata est propositio ordine 19.

§. LXXXIV.

Ut officia hominis, quæ existimationem, famam & honorem attingunt, & quæ peccari contra eadem solent, rite intelligantur, notiones huc pertinentes congerendæ sunt.

(a) *Existimatio* est aliorum de perfectione nostra iudicium. ceu de probitate, scientia, arte &c. id si verbis declaratur, laus; si actibus externis significatur, honor dicitur. (1) *Fama* est communis hominum fermo de perfectione vel imperfectione cuiusdam; bona igitur, vel mala est fama, quæ *infamia* dicitur, sive communis hominum de vitiis alterius opinio. Ad famam bonam refertur *gloria*, sive consentiens laus bonorum & peritorum, vel ut aiunt, clara perfectonis cum laude notitia. Fama bona *simplex* dicitur, dum quis pro malo non habetur: *intensiva* existimationem & gloriam complectitur.

(b) Existimationi opponi vulgo solet *ignominia*, aut si Latium probaret vocem, *vilipendio*, sita in iudicio aliorum de imperfectione nostra, aut perfectionis defectu. Laudi contraria est tum *obtrectatio*, qua de aliorum

rum perfectione detrahitur : tum vituperium , seu potius *vituperatio* , qua alteri imperfectionem imputamus. Honori e contrario respondet *contemptus* , sive actus extenus , quo significamus , alterum existimatione indignum esse. Quisvis actus externus , quo iudicium de imperfectione alterius declaramus , vocari solet *ignominia* vel *contumelia*; non igitur nihil differunt *contemptus* & *ignominia* seu *contumelia*: ille indicat , quempiam carere perfectione , proindeque existimatione indignum esse: hæc imperfectionem alteri adscribit , ob quam reprehendi possit. *Contumelia* non una est ratio ; *concupiscentia* dicitur , quo alteri vitium vel defectus naturalis in eius probrum & dedecus obiicitur: *exprobatio* , qua imperfectio aliqui impingitur præsenti in faciem : *irrisio* , qua præsens vel absens exponitur risui : *illusio* , qua idem fit tacite : *subannatio* idem præstat per gestus , motusque corporis. *Calumnia* est sermo , quo alteri imputatur imperfæctio , qua non laborat , eius existimationi & laudi detrahendi causa. *Detractio* est sermo , quo de existimatione absentis detrahitur , sive falsa narrando , sive vera vicia , sed occulta prodendo. Hæc omnia communis nomine *iniuria* veniunt , quæ verbalis aut realis dicitur , eaque levis , gravis vel atrox , uti & *contumelia* eosdem gradus habet : infertur iniuria *directe* attingendo hominis cuiusdam personam ; vel *indirecte* per personam coniunctam , quæ proxime violatur. Ut vera iniuria & contumelia censeatur , requiritur *dolus* sive animus existimationem & honorem laedendi , isque præsumitur , si communis hominum estimatione verba aut facta in se calumniam vel iniuriam continent (2) , licet præmittatur protestatio : salvo ipsius honore , vel salva reverentia sacerdoti debita ; cum talis protestatio sit contraria facto. Cæterum contumelia , calumnia , detractio & iniuria non modo verbis , sed etiam scripturis , libellis famosis , picturis & imaginibus fieri potest.

(1) Honor igitur in testificatione perfectionis vel excellentiæ alterius situs est ; multi eundem cum honesto confundunt , & honorem bonorum omnium naturalium supremum vocant , cui opes , amicitia , ipsa vita sit postponenda. Honestum in animo viri probi totum residet , servaturque , licet ei negetur honor , seu testificatio hominum de ipsius probitate.

bitate, perfectione, excellentia; haec enim saepe negatur bens merentibus, saepe etiam in indignis confertur. Quapropter et si quis pro honesto & iustitia usque ad mortem deceret: tamen honor, & opinio hominum tanti non est, ut ei supremus in bonis natura locus detur.

(2) Haec etiam presumtio probationi contraria est veritati cedit. 1. Si non. 5. C. de iniuriis: „Si non convicci „confilio te aliquid iniuriosum dixisse probare potes: fides veri a calunnia te defendit.“

§ LXXXV.

Cum hisce notionibus corollaria coherentia magni ponderis.

(a) Cum existimatio in hominum iudicio, laus in iudicii istius declaratione consistat; patet, non pluris hominum existimationem ac laudem fieri oportere, quam eorundem iudicia. Enimvero iudicia hominum de perfecto ac imperfecto tot prope sunt, quot capita. Ac constat, a stolidis hominibus passim perverti vivendi regulas, & dictamina rationis; animi moderationem pro ignavia haberi, ferociam & impotentiam animi pro fortitudine, prodigalitatem pro liberalitate, parsimoniam pro tenacitate, quaeque sunt eiusmodi innumerabilia; quid ergo? ex horum opinione pendebit sapiens? Nonne hic etiam locum habet effatum Scripturæ: *Non suscipes vocem mendacitatis - - non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces sententias, ut a vero devies.* (1)

(b) Existimatio, laus, honor res duas complectuntur: perfectionem quandam, sitam maxime in virtutibus intellectus, voluntatis, aliisque habitibus, tanquam fundamento: & aliorum de illa iudicium. Prius illud in potestate nostra est: non item posterius; cum nemo sibi ius in aliorum sensa, dicta, facta arrogare possit, quamvis nil agunt, quod iuri nostro perfecto repugnat.

(c) Passim tamen fama ac laus bonorum inter fundamenta publicæ honestatis recensetur. A multis enim diligi-

licitis hominem revocat studium conservandæ famæ, bonique nominis, & frœnum iniicit libidini ac levitati, hominumque inter se familiaritatem & amicitias conciliat, ab aliorum etiam iniuriis saepe tutos præstat. Accedit, quod eadem multis necessaria fit, ut cum fructu fungantur officio, ceu Doctoribus, Rectoribus &c., ac saepe singulorum fama coniuncta est cum fama & commodis aliorum, qui sunt status, conditionis, ordinis, aut familie eiusdem.

(1) Exod. XXIII. i. 2.

§. LXXXVI.

Quivis ius perfectum habet conservandi famam, ac si ab alio læsa sit, exigendi reparationem: proindeque etiam quivis natura obligatur aliorum famam non lædere, ac si læserit, reparare. Est enim id homini ingenuo ac probo ipsa dictante ratione non modo per carum, sed ad vitæ societatem, fiduciamque mutuam necessarium, ut probus, ut rei, quam tractat, peritus, ut bonus censeatur. *Melius est nomen bonum*, inquit Sapiens, *quam divitiae*. (1) Eodem iure gaudet is, cuius delictum occultum est, eo ipso quod famam bonam etiam tum possideat, ac bonus præfumi debeat, donec malus probetur. Qui alterius potestati subsunt, ceu filiis familias, Religiosi, servi &c. non ob id solum iure famæ bonique nominis se abdicarunt; & quamvis forte invito eo, cui subiacent, civilem actionem injuriarum, quæ ad poenam infamantis aut palinodiam sive solemnem retractationem tendit, instituere haud possint; tamen agere ad famam recuperandam prohibeti non debent. In usu huius iuris facilius excessu peccatur, quam de-

fectu; dum cura boni nominis in vanitatem, studiumque captandi popularem auram degenerat, aut dum quis anticipet voces statim ad iniuriam detorquet, aut istam implacabili ardore persequitur; universe enim *nec lubricum linguæ ad pœnam facile trahendum est,* (2) sed vel contemnendum, vel condonandum.

(1) Prov. XXII. 1.

(2) I. famosi. 7, §. 3, D. ad leg. Iul. Maiest.

§. LXXXVII.

Abstinere a læsione famæ alienæ vel honoris quisque tenetur obligatione naturali perfecta; iuri enim cuiusvis perfecto aliorum obligatio generis eiusdem respondet; ac tenetur etiam suo nomini quisque consilere præsertim, si infamia in alios, eorumque incommodum redundet. ita, ut neglectus famæ totalis iuri & honestati naturali repugnet; *negligere enim, inquit Cicero, quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam dissoluti;* (1) *curam habe, inquit divinus Spiritus de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi & magni.* (2) *Nobis necessaria est vita nostra, aliis fama nostra, scripsit Augustinus.* (3) In utraque tamen obligatione conservandi famam & alienam & propriam, finium gradus & ordo spectari debet.

(a) Honestum est remittere iniuriam, iusque famæ restituendæ, nisi aliud sequatur incommodum. Consilii petendi causa quisque delicta, vitiave alteri palam facere, siveque existimationi suæ detrahere potest. idem fieri potest demissiois causa: qui alienam famam

mam iniuste læsit , etiam cum detimento suæ tene-
tur illam reparare , aut delictum fateri , si quis legitime interrogetur a suo iudice , saltem extra capitales causas . Quem lex ob delictum aut defectum inhabilem facit ad munus vel dignitatem consequendam , ab ea petenda , vel suscipienda abstineré debet , aut delictum , vel defectum confiteri , et si occultum sit , ut dispensationi detur locus . (4)

(b) Obligationem intactam relinquendi aliorum famam aut honorem non lædit is , qui ius habet puniendi vel castigandi , nisi singulare quid obstet . Si interest reipublicæ , crimen occultum alterius sciri , non calumniatur , qui illud in iudicio detegit . (5) Qui ad suam defensionem alteri verum crimen obiicit , forte ad infringendum eius testimonium , non censetur calumniari , aut famam lædere ; uti si quis testi opponat perjurium , præsertim si iste se sponte ad testimonium obtulit , & aliter repellere nequeat . Similiter censent vulgo , si quis instituit personam turpem hæredem , præterito fratre , licitu[m] illi esse propalare , quod frater sit spurius . Cæterum sola convicia veritas non excusat , nisi absit animus nocendi , & urgeat vel publica utilitas , vel privata necessitas . Vulgo , etiam censent , excusari illum , qui iniuriam verbalem retorserit servato moderamine inculpatæ tytelæ ; de quo quidem infra agetur .

(1) L. I. Offic. C. 28.

(2) Eccli. XLI. 15.

(3) C, non sunt. 56. XI. q. 3.

(4) Quærunt , an Dominus famie suæ censi[re] qui possit ? quasi vero qui dominium rei habet , ei temere ac leviter illam dissipare liceret .

§. LXXXVIII.

Alia hominis erga hominem officia versantur circa significationem mentis , quæ fit tum sermone sive articulatis sonis , tum figuris , literis , motibus , digitorum ,

torum & oculorum , gestibus , factis . Facultas di-
stincte communicandi sensa animi maxime a bestiis
segregat homines , & arctissimis societatis vinculis in-
ter se copulat . Quam singulare vero istuc in nos
est beneficium Conditoris , tam gravia eidem respon-
dent officia , quæ multis modis violantur . Vix enim
singuli , nedum coniunctim plures peccatum peccant ,
in quo sermocinandi munere non pessime abutun-
tur , ut merito *universitas iniquitatis* dicta sit lingua ,
modicum quidem membrum , & magna exaltat . *Ecce*
quantus ignis quam magnam silvam incendit. (1) Sunt
autem notiones non paucæ ad hunc locum pertinen-
tes :

- (a) In primis segreganda est veritas *logica a morali* ; illa
in conformitate signorum cum re , hæc in conformi-
tate signorum cum animi sensis sita est ; atque huic
opponitur *mendacium* , five locutio deliberata contra
mentem ; idque vulgo triplicis generis statuunt , *per-
niciendum* , *officiendum* , *iocosum*. (2)
- (b) Actio externa *sincera* est , quæ cum cogitationibus
consentit : contra *simulata* actio externa , vel *simula-
tio* , quæ ab illis dissentit . Omissio verborum , per
quæ alteri significari quidquam potest , *reticentia* est :
Omissio aliorum signorum , quibus sensa mentis pro-
duntur , *diffimulatio* . *Simulatio* igitur actionem ex-
ternam denotat , quæ ab animi sensis dissentit : *diffi-
mulatio* autem occultatio est actionum externalium vel
internalium sita in omissione signorum , quibus eadem
indicari possent . *Prætextus* , vel obrentus est inten-
tionis simulatio , per quam falsa intentio proditur .
- (c) Qui alterum verbis aut factis inducit , ut pro vero
habeat , quod verum non est , eundem fallit . Igitur
& mendacio & simulatione , quæ est mendacium
quoddam reale , homines falluntur . Universæ *falsum*
veritatis immutatio est ; ac si fit dolo malo in frau-
dem

dem tertii; *crimen falsi* constituit; sive in dicto, sive scripto, sive facto consistat.

(d) *Aequivoco* aut *ambiguae* loqui idem est, ac verbis uti, quæ plures significatus ex usu communi habent. Est ambiguitatis genus non in verbis, sed factis & actionibus consistens, propterea, quod ambiguum sit, in quem finem actus tendat, ut si quis hostem aggressurus, vel expugnaturus urbem perinde agat, ac si fugeret. Cum quisvis eundi ac redeundi, agendique hoc illudve iure gaudeat, idque diversos ob fines; qui actionem in aliam partem accipit, ac debet, temeritati iudicij sui ac imprudentiae adscribere debebit.

(e) A mendacio non differt *restrictio interna*, sive *pure mentalis*, quæ est dictum ex se, & præsentibus adiunctis ad unum significatum determinatum, idque menti loquentis contrarium, et si per aliquid sola mente retentum efficere possit sensum verum; ut si, qui vitrum mox fregit, neget se fregisse, cogitans, *anno superiori*. Ab hoc genere differt *restrictio realis*, seu externa, & sensibilis, sive locutio, ex qua mens loquentis non solis ex verbis, sed una ex adiunctis, aliisve externis signis & indiciis colligi potest. S. Athanasius interrogatus a satellitibus, qui ipsum non norant, quam longe abesse Athanasius, ipsum non longe abesse respondit.

(f) Denique huc referenda est notio *arcani*, quo denotatur id, quod ab aliis ignorari volumus, aut velle debemus.

(i) Iacob. III. 5. 6.

(2) *Ex mente quorundam auctorum maxime Protestantium a mendacio distinctum est falsiloquium in eo, quod quis deliberate quidem contra mentem loquatur; at nempe tum, quando interrogans ius non habet exquirendi a me verum, nec aliunde inferatur alicui damnum.* Alii falsiloquium tum certe licitum ducunt, quando obligationi satisfieri non posset, nisi moraliter falsum loquendo; eo quod lex naturæ det ius ad ea, sine quibus naturali obligationi satisfieri nequit. Ecce novum exemplum versatilis illius principis, quo, toties invita natura utuntur Dilucularii nostri ad naturale inscorrumpendum: *Ius ad finem dat ius ad media.* Conf. §. XIII. g. & §. XXIII. b. *Dicitur*

cent fortassis, cum quievit ius habeat defendendæ famæ, citra ingens piaculum grave crimen configi posse, atque alteri detrahenti impingi, quo minuatur eius auctoritas? Conf. Prop. 43. & 44. inter damnatas ab Innoc. P. XI. Nunquid enim & hoc casu ius ad finem dat ius ad media?

S. LXXXIX.

Ut de moralitate falsiloquii & mendacii statui quidquam possit, de iure & obligatione *secreti* prius definiendum est. Cuivis igitur competit ius celandi ea, quæ quis novit, prudenti ex fine, ac si id iuri alterius fortiori, qui vel legitime interrogat, vel per se rescire debet, cedere non cogitur. Sæpe enim prudentia, sæpe caritas, sæpe etiam iustitia prohibet revelare veritatem, si ex eius revelatione incommodum, aut infamia, vel horum probabile periculum alteri immineat; tum quidem ex pacto aperto vel tacito, ac generali obligatione nil faciendi, quod alterius iuri repugnat, arcum servandum est. Crescit obligatio sigilli naturalis:

- (a) Siquid consilii petendi causa manifestatum est. Tum quidem in ipsa petitione consilii pactum tacitum intercedere omnes passim agnoscunt, idque generalis necessitas petendi ab aliis consilia, naturali, strictaque obligationi subiicit. Quanta in humana societate sequerentur incommoda, si quis arcorum alterius conscientia ea cuivis citra ius interroganti prodere teneretur?
- (b) Si cui arcum per iniuriam a se vel alio commissam innotuit, nec causa publica in discrimen adducatur; ut quando alienas literas quis aperuit, aut fraude ac vi secretum extorsit.

S. XC.

§. XC.

Omnis deliberata locutio contra mentem repugnat naturali iuri; ut adeo inanis sit quoad moralitatem distinctio quorundam auctorum inter mendacium & falsiloquium; cum vi notionis, sive ut aiunt, conceptu formaliter inter se convenienter; ac per accidens omnino sit, novumque peccatum contra iustitiam, siquod damnum ex una locutione contra mentem oriatur, ex alia non oriatur. Thesis probatur ex fine sermonis, cui quævis locutio contra mentem repugnat, & ex perfectionibus divinis, quibus eadem pariter repugnat. Finis est *proximus* sermonis, ut communiceamus animi sensa: *remotus* in felicitate, ac securitate hominum consistit: utrique repugnat locutio contra mentem, quæ sit in finem directe contrarium, ut neque communicentur animi sensa, nec consultum sit felicitati & securitati hominum; cum nemo securus esse posset, an non fallatur a loquente; sicuti nunquam essemus certi de rebus fidei, si Deus posset mentiri. Dicunt quidem, si ex locutione damnum oritur audienti, tunc falsiloquium esse illicitum, nec falsiloquium debere dici, sed mendacium; at enim, an damnum oriri possit, vel non oriri, in hac hypothesi iudicare debet loquens, qui conditionem omnem audientis non habet perspectam, sibique pro arbitrio imaginari posset, nihil audientis interesse, verum, an falsum dicatur. — Alterum est a divinis perfectionibus petitum argumentum: Recta constitutio

naturæ & societatis humanæ non pro arbitrio vel ingenio cuiusque designari, sed ex conformitate cum divinis perfectionibus colligenda est; inde enim certo intelligi potest, quid naturæ humanæ ad similitudinem Dei conditæ conveniat, vel repugnet. Sic igitur aio: homo ad similitudinem Dei conditus non potest sese & actiones suas deliberate difformes reddere divinis perfectionibus; secus non habetur recta constitutio naturæ & societatis humanæ; atqui per quodvis falsiloquium & se & locutionem suam deliberate difformes redderet divinæ perfectioni, nempe veracitati. Igitur patet, divinæ perfectioni repugnare quodvis falsiloquium. Ignorantia invincibilis hominum, amentia &c. sine dubio pariter abhorrent a divina perfectione; sed quatenus ab arbitrio hominum non pendent, censendæ sunt imperfectiones physicæ, quæ ex limitatione cuiusvis perfectionis creatæ proveñunt. At falsiloquium deliberatum est defectus in genere morum, quo homo divinæ veracitati difformem se reddit. Sed audiendi sunt, qui aliter sentiunt; sic enim aiunt:

(a) Falsiloquium fit absque damno alterius: potest aliquando esse medium, quo alter felix, aut non infelix reddatur. R. t. Falsiloquio positive intenditur error alterius, idque sufficiens damnum est, alterius intellectum studiose inducere in errorem, et si aliud præterea damnum non sequeretur; quamquam satis damni in eo est, quod securitas humanæ societatis tolleretur falsiloquii; quam plane sublatum iri ostendimus. 2. Non sunt facienda mala, ut eveniant bona; secus falsiloquium, si medium videretur felicitatis, etiam periurio confirmati posset, & si omne illud

illud continuo concessum est, quo aliquis felix aut non infelix redditur, quam multa concessa erunt naturæ repugnantia? quid de iure naturali sit, aut non sit, id non ex raris & insolentibus casibus, sed ex communi naturæ & societatis humanæ constitutione desumi debet. Fieri etiam posset, ut directa innocens occisio, perjurium, adulterium, duellum &c. valde proficia certis temporibus viderentur. 3. Denique aliud veritatis celandæ medium suppetit, nempe reticentia, fuga, restrictio externa, de qua mox infra.

(b) Urgente extrema necessitate etiam res aliena iuste auferitur: iniquus aggressor a privato occiditur; cur falsiloquium non sit licitum? R. 1. an & perjurium urgente necessitate erit licitum, quo falsiloquium confirmetur? 2. Extrema necessitate pressus, aut aggressorem necans exercet ius a Deo & natura conceatum pro illo tempore. At falsiloquium non est exercitium alicuius iuris, sed loquela menti difformis, quæ posita etiam quavis necessitate non cessat esse menti, & divinis perfectionibus difformis.

(c) Revelare arcana, si reipublicæ salus exigit, non repugnat divinæ fidelitati: igitur nec veracitati repugnat falsiloquium, si id exigat salus proximi R. divinæ fidelitati repugnat illud, quod quis facit contra fidem a se datam: at revelare arcana, si reipublicæ salus exigit, non repugnat fidei a se datæ; cum protali hypothesi nec dederit fidem, nec omnino potuerit dare. Cæterum siquod arcanum in sacro conscientiæ tribunali innotuit, nullo obtentu publicæ salutis revelari id posse, exploratum est; *quia non ut iudex scit* (Confessarius) *sed ut Deus.* (1)

(d) Cur ergo furtum, homicidium &c. aliquando non repugnat iuri naturæ: contra deliberata locutio semper repugnat? R. 1. Idem de perjurio, aliisque pari modo quæri poterit. 2. Indicavi supra (2), investigandum esse, cum de obiecto legis agitur, utrum respiciant tantum perfectionem divinam, an simul dominio aut iuri Dei vel hominum subiecta sint; quo casu, qui dominio ac iure gaudet, de re illa sua voluntate disponere potest; uti fit, cum premente necessitate res

aliena invaditur. At locutio contra mentem, cum relate ad Deum repugnet summae veracitati, non potest censeri tanquam subiectum quidpiam divino dominio. Ac si falsiloquium relate ad Deum repugnat divinae perfectioni, ac intrinsece malum est; quomodo relate ad hominem non repugnabit divinae perfectioni, nec erit intrinsece malum, sed aliquando etiam moraliter bonum? dicunt fortassis; quia divina veritas dantaxat a perfectissimo Deo excludit falsiloquium, non ab hominibus. R. Utique Deus vi perfectionis falsum dicere non potest, nec dicet unquam; homo dicet abusu facultatis loquendi, sed contra naturale ius; quia perfectiones divinae sunt veluti norma, ad quam recta constitutio naturae & societatis humanae exigenda est.

(e) Per falsiloquium non intenditur alterius deceptio, sed eius commodum & salus. R. Velle deliberate contra mentem loqui, & non velle audientis deceptionem, duo sunt, quae inter se plane pugnant, uti velle causam, & non velle effectum, quem quis necessario connexum videt, & propter quem causam vult. Cur enim deliberato falsum profert, nisi ut audiens falsum credat?

(f) Non pauca falsiloquii exempla in S. Scriptura extant. R. cum S. Augustino (3): *Hæc quando in Scripturis sanctis legimus, non ideo, quia falsa credimus, etiam facienda credamus, ne violemus præcepta, dum parsum settamus exempla.* - - Unde constat, quod non omnia, quæ a sanctis vel iustis viris legimus facta, transferre debemus in mores, sed etiam hinc discere, quam late pateat, & ad quos usque perveniat, quod Apostolus ait: „Fratres, eti præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spiritales, estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis; intendens te ipsum, ne & tu tenteris.“ (4) Extant loca Scripturæ minime obscura, quibus generatim quodvis mendacium reprobatur; os, quod mentitur, inquit Sapiens, occidit animam. (5) Sanctis Ecclesiæ Patribus, si qui re parum disquiuta falsiloquio favere videantur, opponimus S. Augustinum, qui ex instituto de hac re scripsit, aliosque Doctores orthodoxos.

(1) e. Si Sacerdos. 2. de officio iudicia.

(2) §. XVI. a.

(3) L. contra mendacium. C. IX.

(4) Gal. VI. 1.

(5) Sap. I. 11. *Hoc divinum effatum S. Andream Avulsum ab agendis causis forensibus absterruit.*

S. XCI.

Verbis ambiguis , seu æquivocatione sensibili , ut aiunt , aut restrictione externa uti nonnunquam licet iusta ex causa ; eoipso enim , quod ab homine acuto vel ambiguitas vel rectus sensus , si animum adverteret , deprehendi posset , non intenditur , sed ex iusta causa duntaxat permittitur error , in quem ilhabitur , eumque suæ fatuitati vel imprudentiæ adscribere debet , cum sine iure , vel contra ius de re certior fieri vult . Enimvero , ut supra est dictum , nec prudentia , nec caritas , nec iustitia quovis casu permittunt , ut veritas reveletur ; nec etiam contra mentem loqui ullo casu est licitum : sola denique reticentia fæpe ardorem interrogantium auget , & diligentiam perquirendi acuit ; cur igitur nefas sit , apta via eludere hominum curiositatem , sicutque iuri vel obligationi suæ consulere ? neque tum intenditur audentis error , sed ut dixi , permittitur (1) ; quemadmodum solitæ belliducum artes , ac stratagemata , quorum vis ac significatio tum ipsa re , tum usu inter pugnantes recepto ambigua est , iuste adhibentur , ac genus belli mitissimum censentur , præ cruentis

tis præliis expetendum. Sunt tamen in istiusmodi æquivocatione, ne prava sit, adhibendæ cautions:

- (a) Non licet eadem passim uti ac temere, nec sine iusta causa, ob ipsum deceptionis periculum, quam cum impedire potes, permittere non debes, nisi ut malum evites ipse, aut bonum quodpiam consequaris. Ipsa æquivocationum frequentia, cum quivis ambiguitate sermonis se ludi suspicari posset, humanam societatem perturbaret.
- (b) Quo magis verba, et si ambigua sint, a communi usu recedunt, sensusque verus difficilius deprehendi potest, eo maiori causa opus est, ut iisdem licite utaris.
- (c) Multo etiam minus licitum est, errorem veræ fideli oppositum, aut divino honori, ac legi adversum profiteri adhibita locutione ambigua. In his enim aperata ac simplex veritas elucere debet.
- (d) Similiter sentiendum est de pactis, foederibus, causis iustitiae, vel eo casu, quo Paterfamilias vel Prælatus de re ad gubernationem domus, aut subditorum, vel denique index servato ordine in legitimo iudicio interrogat. Vix excusari potest, quod Samuel Cocceius scribit: *Sermo res mea est, & locutio ad actiones humanas pertinet; quilibet autem actionum suarum dominus est, ac de suis actionibus pro libitu disponere potest. Hinc nemo ius in meas actiones, & in meum sermonem arrogare sibi potest.* Hæc quidem in eundem sensum recidunt, quem exhibent verba Psalmi, quo corrupti illius, ac nostri etiam seculi mores describuntur: *Labia nostra a nobis sunt. Quis noster Dominus est?* (2) Dubium non est, quin huic dominio, seu potius loquendi aut tacendi libertati sæpen numero aliorum ius tum perfectum, tum imperfectum obstet, quo verum ex me cognoscere debent.

(1) Exemplum istiusmodi restrictionis ex veteribus Ictis ad fert Mynsingerus Centuria VI. Observationum Obs. 6. Quod si revera mutuum reddiderim, possum etiam iuramento affirmare, me nihil a te habuisse. Quilibet enim prius dens facile intelligit, id dici de mutuo, ad quod restitendum

dum nunc teneat. de quo etiam ego petitionem auditoris intelligo. Unde nihil loquor contra mentem meam: proin nec mendacium, nec falsitas subest. Si alter decipiatur, super imprudentice adscribat, necesse est. In hanc sententiam etiam vir celeber Schrodtius in Synt. Iuris Gentium P. III. C. III. §. 14. scripsit, „*Nula iniustitia laborare adversus hostem simulationes, dissimulationes, verba ambigua, &c., uti vocant, stratagemata; cum prudentiae & pietatis quoque laudem mereatur, consilio potius, quam vi parallellioriam.*“ Similiter Pufendorfius de l. N. & G. l. IV. C. I. §. 12. in hunc modum sentit: „*Neque, si iure meo utar, semper teneor evitare, ne alter in falsam opinionem, cetera innoxiam incidat.*“ Circa exemplum Luc. XXIV. 28. res plana est. „*Nam talem gestum præferre, in cuiusvis est arbitrio;* & „*nihil frequentius in vita communi, quam discessum simulatione, ut constet, gratine simus hospites futuri, an minus.*“ „*Nam ni enixe rogemur. serio nobis est propositum, abire.*“ „*Quin autem hostis, cui aperte utique licebat nocere, adhibitis simulationibus circa fugam, usum vestimentum, insignium, velorum, armorum circumveniri recte possit, itidem duhium non habet.*“ Idem (Grotius L. III. C. I. §. 8.) mendacii „*notam non semper contrahi existimat, si utamur voce aut solitione ambigua, cui plures uno sint significatas vel ex usu vulgi, vel ex artis consuetudine, vel ex aliqua figura, aut schemate non inusitato; modo animi nostri conceptus congruat uni istarum significationum, etiam si putetur ita, quia audit, in aliam partem accepturus.*“ Id autem omni vitio caret, ambiguo, aut obscure loqui ad eum, quem informare, aut cuius profectus explorare vis; si hic finis magis isthac modo, quam per apertum sermonem queat obtiniri.“ Quo spectat exemplum Ioann. VI. 5. „*Sic & cui animi mei sensa omnino indicare non tenebar, ubi silentio defungi non licet, nihil prohibet, quo minus falsam opinionem pro simplici ignorantia propinam, si praeter errorrem istum nullum aliud consequitur damnum. quo ipse indignum est.*“ Sic nemo reprehenderit Athanasium, ex quo, cum quereret, qui ad ipsum persequendum missus erat, quantum inde abesset Athanasius; hic respondit, cum non longe abesse.“ Theodoret. Hist. Eccl. L. III. c. 8. Hactenus Pufendorf. l. c. Opinionem eorum, qui verbum quoddam sermoni intextum v. g. Non materialiter posse sumi, cumque esse modum restrictionis externæ putant, acriter ut solet, refutat Daniel Condina tom. 3. in Decalog. l. 5. diff. 3. c. 10. seqq.